
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

del

OGGETTO: : Arbitrato ingg. Manlio Marino e Giuseppe Sciurba/Comune di Ali Terme. —
Approvazione schema di transazione.-Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere accordo
transattivo.

L'anno duemilaquattordici, addì del mese di 6-6 alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
y
V

*

Assenti

*
V

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dr.G. RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e
L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'ari. 12, comma 2°

della L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Protn3358 del 13.05.2014

OGGETTO: Arbitrato ingg. Manlio Marino e Giuseppe Sciurba/Comune di AH Terme. -
Approvazione schema di transazione.-Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere accordo
transattivo.

Il Proponente:

PREMESSO :
CHE con nota n° 1380 del 23.02.2012 gli Ingegneri M.Marino e G. Sciurba hanno richiesto all'Ente
il pagamento delle proprie competenze per la redazione del progetto per la sistemazione delle opere
di urbanizzazione primaria delle aree destinate ad edilizia residenziale pubblica in località
Maestroguglielmo;

CHE l'Ente non ha provveduto alla relativa liquidazione in quanto non ha ritenuto congrua la
richiesta economica dei suddetti professionisti;

CHE i suddetti professionisti in data 17.10.2012 hanno notificato all'Ente una istanza di accesso a
lite arbitrale per la risoluzione della controversia relativa all'incarico conferito con Delibera di G.M.
n. 51/2000 per la "progettazione di massima, progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misure,
contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione
primaria delle aree destinate ad edilizia residenziale pubblica in località Mastroguglielmo;

CHE l'art. 21 del disciplinare d'incarico professionale di cui alla delibera di G.M. sopra citata,
prevede espressamente la possibilità di deferire le controversie relative alla liquidazione dei
compensi ai professionisti incaricati ad un collegio arbitrale;

CHE con deliberazione di G.M.. n. 87/2012, è stato conferito mandato all'avv. C. Moschella a
tutelare l'Ente nella controversia avviata dagli ingg: M.Marino e G. Sciurba;

CHE con nota prot. n. 2397 dell'8 aprile u.s. l'avv. C. Moschella ha comunicato che le parti hanno
confermato la possibilità di definire la vicenda transattivamente per un importo di € 25.000,00 lorde
dilazionati nel modo seguente: € 10.000,00 al più presto e, comunque non appena verrà approvato il
debito fuori bilancio, una seconda tranche di € 10.000,00 entro il 31 dicembre 2015 e la residua
parte di € 5.000,00 entro il 31 dicembre 2016;

CHE con nota, assunta al protocollo n. 2717 del 15.04.2014, l'avv. C. Moschella ha ribadito la
convenienza per l'ente ad aderire alla suddetta proposta, al fine di evitare un lungo contenzioso
presumibilmente più oneroso;

VISTO lo schema di transazione a tal uopo predisposto dai rispettivi patrocinatori di fiducia aw.ti
Carmelo Moschella e Ferruccio Puzzello, secondo la stesura allegata e da cui si evince che le parti
attrici dichiarano di accettare la somma di € 25.000,00 lorde dilazionati nel modo seguente: €
10.000,00 al più presto e, comunque non appena verrà approvato il debito fuori bilancio, una



seconda tranche di € 10.000,00 entro il 31 dicembre 2015 e la residua parte di € 5.000,00 entro il 31
dicembre 2016;

VISTA la L. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91, nonché l'art. 15 della L.R. n. 48/91 in
merito alla competenza della G.M. in materia di transazioni;

VISTO l'art. 194 del D.Lgs. 267/00 in materia di riconoscimento di debiti fuori bilancio;
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area amm.va e di ragioneria ai sensi del
nuovo art. 49 del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L. 213/2012,

PROPONE DI DELIBERARE

1. APPROVARE lo schema di transazione a tal uopo predisposto dai rispettivi patrocinatori di
fiducia avv.ti Carmelo Moschella e Ferruccio Puzzello, secondo la stesura allegata e da cui
si evince che le parti attrici dichiarano di accettare la somma di € 25.000,00 lorde
dilazionati nel modo seguente: € 10.000,00 al più presto e, comunque non appena verrà
approvato il debito fuori bilancio, una seconda tranche di € 10.000,00 entro il 31 dicembre
2015 e la residua parte di € 5.000,00 entro il 31 dicembre 2016;

2. AUTORIZZARE il Sindaco prò-tempore di questo Ente alla sottoscrizione della suddetta
proposta transattiva;

3. DARE ATTO che con la sottoscrizione della transazione di cui al punto 1 null'altro, a
nessun titolo, potrà più essere economicamente riconosciuto agli Ingg. Marino e Sciurba.

4. DARE ATTO,altresì, che il presente provvedimento ad esecutività conseguita, produrrà i
propri effetti dopo la sottoscrizione dell'accordo da parte degli interessati ed il successivo
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio da parte del C.C. come stabilito
dalle disposizioni in materia in premessa espresse.

5. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Responsabile istruttoria

PARERI AI SENSI DELL'ARI. 53, COMMA 1° LEJSGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si
esprime parere favorevole. , : -

Ali Terme, 13.05.2014 ; IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
-. M.

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si
esprime parere favorevole

Ali Terme, 13.05.2014 \  - . IL RAGIONIERE COMUNALE
• VP Ra



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SJNDACC
{\^

1" r v ~ ~
K - I

L'ASSESSORE A ALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°_

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il | .•;. M ; ' - f i ' / H 1 / S

' ' ' • • • - . LU \~t I

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

"k£ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R^4/91
e successive modificazioni

ILSEG




